Viditque mortuum] Non aliter Mss.: recte prima editio, *viditque mortuam Cleopatram.* Dio fere ad verbum lib. 51. p. 508. Τότε σῶμα αὐτῆς εἶδε, καὶ Φάρμακα αὐτῷ καὶ ψύλλους, εἴπως ἀνασφάλλει, προσήνευγε.

Quod periisse morsu aspidis putabatur] Praeter historicos Galenus historiam mortis Cleopatrae fuse narrat, in libro de theriaca ad Pisonem. Quum autem tres ibi dicantur esse species aspidum, ptyadem, terrestrem, et chelidoniam, quo genere perierit Cleopatra, non dicit Galenus. Solinus et Isidorus *hypnalen* appellant.

Quem ex Caesare Cleopatra — praedicabat] Vulgo *ex Caesare patre.* Sic alibi, ut cap. 45. hic tamen Mss. vocem *patre* non habent.

Cap. 18. *Conditor, et corp. Magni Alexandri]* Quid appellat *conditorium*? an quam Strabo lib. ultimo τύσλον? Ea erat arca olim ex auro, postea e vitro,

in qua servatum Alexandri M. corpus. Sic ait Plinius lib. 35, 12. *Defunctos multos fictilibus doliis condi voluisse. Inde conditorium, θήκη, λάρναξ.* An potius quem Strabo lib. 17. p. 546. *περίβολον* vocat, intelligit? Locus fuit urbe media, sepulturae regum designatus, quem vocari ait Strabo *Σῆμα*. Sic enim legitur, *ἡ πόλις Σῶμα*: ut habent etiam *μαρτυρατά*. Didymus in proverbio: *Εὐνοῦς ὁ σφάκτις. Ἐν μέσῃ τῆ πόλει μνημα οἱ εἰκοδομήσας ὁ νῦν Σῆμα καλεῖται, πάντα ἐκεῖ παύε προπάτορας σὺν αὐτῇ κατέθετο, καὶ Ἀλέξανδρον τὸν Μακεδόνα.* Atque hoc melius. Petronius c. 112. *Dasceunt ergo una praeclusa conditorii foribus.* Seneca *conditorium* pro eo dicit epist. 62. et 84. Plinius uterque *conditorium*. Ammianus Marcellinus lib. 18. *conditorium muralium tormentorum* pro *ὄπλοθήκη*. Ceterum fuisse in media urbe Alexandria conditorium Alexandri, etiam ex hodierna specie illius semirutae urbis potest constare: si vera sunt, quae leguntur apud Leonem Africanum, non contemnendum scriptorem; cuius verba sunt e lib. 8. in descriptione illius urbis: *Neque praetermittendum videtur, ait, in medio Alexandriae rudera, aediculam instar sacelli constructam adhuc superesse, insigni sepulcro, magno a Machumetanis honore affecto, memorabilem, quo Alexandri Magni corpus summi prophetae ac regis, velut in Alcarano legunt, aservari contendunt. Concurrit autem ingens eo peregrinorum vulgus ex longinquis etiam regionibus, colendi ac reverendi sepulcri gratia; cui quoque magnas frequenter largiuntur elemosynas.* De eodem conditorio vide, quae scribit Suidas in Severo Sophista.

Floribus aspersis] Pars Mss. *aspersum*.

Num et Ptolemaeum] Torrentius corrigit *Ptolemaeum*. Placet: nisi intelligas de Ptolemaeo Lagi, qui fuit regni illius conditor, et supra omnes insignis.

Urbem Nicopolim apud Actium condidit] *Apud*, id est, e regione. Graeci modo *πρὸς τῷ Ἀκτίῳ*, modo

ὑπὲρ τοῦ Ἀκτίου. Sinum Ambracium ingredientibus ad dextram est Actium, vetustissimum Apollinis templum ab Augusto instauratum, et magnis redditibus ditatum: ad sinistram Nicopolis, libera civitas, Augusti opus et κτίσμα. Itaque ut κτίσθη divini honores illi Nicopoli habebantur, eratque ibi apex honorum omnium, Augusti sacerdotium. Quare etiam anno nomen dabat sacerdos Augustalis, et in scribendis publicis aut privatorum contractuum instrumentis, ad tempus notandum, nomen eius adscribebant: quo modo fieri solitum in plerisque Graeciae urbibus satis constat. Haec nos ita esse colligimus ex eo loco Arriani Dissertationum Epicteti lib. 1. c. 19. quem ante nos attigerunt magis quam explicaverunt Iulius Lipsius, et πολυμαθέστατος ille Petrus Faber. Sic autem habet: Σήμερόν τις ὑπὲρ ἱερωσύνης ἐλάλει μοι τοῦ Αὐγούστου· λέγω αὐτῷ. Ἄνθρωπε, ἔφες τὸ πρῶμα· δακνύσεις πολλὰ εἰς οὐδέν· ἀλλ' οἱ τὰς Φωνὰς φησι γράφοντες γράψουσι τὸ ἐμὸν ὄνομα. Μήτι οὖν σὺ τοῖς ἀναγινώσκουσι λέγεις παρῶν, Ἐμὲ γεγράφασιν; εἰ δὲ καὶ νῦν δύνασαι παρεῖναι πᾶσιν, εἰάν ἀποθάνης, τί ποιήσεις; μανεῖ μοι τὸ ὄνομα· γράψον αὐτὸ εἰς λίθον, καὶ μενεῖ· ἔγω δὲ Νικοπόλεως τίς σου μνησῶ; ἀλλὰ χρυσοῦν στέφανον φορήσω· εἰ ἅπαξ ἐπιθυμῆς στέφανον, ῥόδιον λαβῶν περίθου· ὄψει γὰρ κομψότερον. Dixerat aliquis in sermonibus Epicteto, velle se fieri sacerdotem Augusti: Epictetus ea ratione dissuasit, quod magnos sumptus esset facturum nulli bono. Sumptus intellige, vel ludorum, qui in honorem Augusti Nicopoli celebrabantur, maximis eorum impensis, qui praediti essent sacerdotio: neque assentior iis, qui ad curam ludorum Actiacorum hoc referunt: quia non Augusto illi sacri, sed Apollini: neque putandum est ludis Apollinis praefuisse alium potius quam sacerdotem eius dei, in cultus honorem edebantur. Deinde Actiacus ἄγων ἱερός fuit, et habuit στήσιν, quod observat Dio: Augustalis, ut videtur, non item. Vel potius intellige sumptus,

quos facere conveniebat iis, qui hunc honorem ambiebant: eos enim fuisse maximos constat. Vide lib. 5. ad c. 9. Quae sequuntur in narratione Arriani, sunt corrupta: quid enim est οἱ τὰς Φωνὰς γράφοντες? nam doctis vitis, qui conantur ea verba interpretari quasi sana, oleum et opera, me iudice, perit. Nos autem legimus οἱ τὰ σύμφωνα γράφοντες: et eam sententiam eruimus, quam initio retulimus. Est vero illustris hic locus, ex quo attentus lector discat, non pauca vulgo haud ita nota: ut quod de anno in instrumentis notari solito diximus. Multae enim civitates sub imperio Romano, proprios annorum characteres habuerunt et neque Coll. Romanos indices cuiusque anni scripserunt, neque Iuliani rationem sunt secutae. Infra c. 59. *Quaedam Italiae civitates diem, quo primum ad se venisset, initium anni fecerunt.* Sic igitur Nicopolitani annos numerarunt ab Augustali suo; quod et Alexandriae factum: fuisse enim illis quoque Augustalem suum anni indicem, et τοῦ ἐνιαυτοῦ ἄρχοντα, ut loquitur Theodoretus, Cuiacio ex non editis eius urbis Chronicis notatum est. Habeo etiam in antiquissimis ψήφον πασχλίων, id est, canonem paschalem, scriptum Graece, ubi anni caput est non Ianuarius, sed September: quod in Alexandrina ecclesia aliisque scimus obtinuisse. Exstat tamen Novella, qua iubentur omnes omnium partium imperii Rom. συμβολαιογράφοι in scribendis instrumentis annum Imperatoris et Coll. annotare: qua constitutione videntur aerae civitatum propriae ab usu omni summotae. Praeterea observandum, inter alios honores fuisse hunc deferri solitum summis sacerdotibus, ut de illorum nomine contractus insignirentur. Auctor Maccabaeorum lib. 1. c. 14. Καὶ εὐδόκησαν οἱ Ἰουδαῖοι καὶ οἱ ἱερεῖς, τοῦ εἶναι αὐτῶν Σίμωνα ἡγούμενον καὶ ἀρχιερέα. Deinde: καὶ ὅπως γράφονται ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ πᾶσαι συγγραφαὶ τῆ χώρα. Nemo vero dubitare potest, recte a nobis eum locum esse constitutum: nam σύμφωνα Graecis ICtis aliisque scriptoribus τὰ συμβόλαια dicuntur. Glossarium

Graeco-Lat. *σύμφωνον, συνθήκη, pactum, compactum, conventum, consenticulum, pactio, et σύμφωνα ποιῶν* apud mediae aetatis Graecos, pro contrahere et pactum facere. Observatione etiam dignum est, quod ait paulo post, de corona antea istorum Augustalium: nam tales erant provincialium sacerdotum. Tertullianus de idololatria c. 18. *Igitur purpura illa et aurum cervicis ornamentum eodem more apud Aegyptios et Babylonios insignia erant dignitatis, quo more nunc praetextae, vel trabeae, vel palmatae et coronae aureae sacerdotum provincialium.* Eius coronae meminit et Dio Chrysostomus. In fine superioris loci, illa *ρόδιον λαβών περιθού*, cave veritas cum viro magnae famae, *roseam indutus circumi.* Quod excusari non potest: sed *roseam fume et capiti circumda.*

Ludosque illic Quinquennales constituit] De agone Actiaco multa erudite observat Iosephus Scaliger: quem studiosus lector consulat quum in libris de emendatione, tum etiam ad Eusebii Chronicon numero MDCCCLXXXVIII.

Locum castrorum, quibus fuerat usus] Viderit lector utri potius assentiendum putet, Suetonio an Dioni. Tranquillus locum castrorum totum in templum ait versum, et hic et cap. 96. Dio in castrorum loco urbem Nicopolim fuisse aedificatam: templum, de quo loquitur Suetonius, in loco, in quo fuerat Augusti tabernaculum. Ego Dionem potius sequar: video enim factum etiam alias, ut quo in loco castra habuerant, ibi urbem mox conderent Romani. Strabo lib. 4. p. 142. de Augusta apud Salassos: *Τριςχιλίους Ρωμαίων πέψας ὤπισθε τὴν πόλιν Αὐγούσταν ὁ Καῖσαρ ἐν ᾧ ἑστρατοπέδευσε χωρίῳ Οὐάβρων.* Sunt et exempla alia non pauca. Non enim aliunde est, quod iam multae Hispaniae, Africae, aliarumque regionum urbes sub *castrorum* appellatione reperiuntur. At Suetonius non in hoc tantum errare videtur: sed etiam quum dicit

templum hoc ab Augusto fuisse Neptuno et Marti consecratum: nam et Strabo et Dio aiunt Apollini: quibus potius habendam fidem, assentietur mihi, opinor, qui meminerit, et qua semper religione Apollinem Augustus, ut omnium sibi bonorum auctorem vereque parentem coluerit, et contra quam parum sibi amicum numen Neptunum crediderit, quamque ipse parum Neptuno amicus. Suetonio, qui locum, ut puto, non viderat, et Actiacam victoriam in mari quaesitam noverat, impositus mos communis, cuius in historiis multa testimonia.

Exornatum navalibus spoliis] Philippus in epigrammate in Anthol. 4, 25.

Ἐμβολα χαλκογένεια, Φιλόπλοα τείχεα νηῶν,
Ἀκτιακοῦ πολέμου κείμεθα μαρτύρια.

Cap. 19. *Lepidi iuvenis*] A. U. C. DCCXXIV, dum Augustus reliquias belli Actiaci conficit: extinctus est vigilantia Maecenatis urbis custodiae praepositi.

Deinde Varronis Murenæ et Fannii Caepionis] Sequitur ordinem, quem Livia apud Senecam 1. de Clem. 9. *Salvidienum Lepidus secutus est; Lepidum Murena; Murenam Caepio; Caepionem Egnatius.* At Dio lib. 54. unam, non duas facit coniurationes Murenæ et Caepionis: hunc, praecipuum machinatorem doli: illum, seu vere seu falso creditum participem. Accidit octennio post superiorem.

Mox M. Egnatii] Res novas molitus est triennio post Murenam et Caepionem, Coll. Q. Lucretio Vispillone, C. Sentio. Auctor, Velleius 2, 93. Dio lib. 55. ad annum DCCXXVIII, qui Coll. habuit Caesarem VIII. et T. Statilium Taurum II. aut certe ad proximum videtur referre, in quo magna est temporum diversitas, annorum fere septem. Seneca, qui modo Egnatium, modo Egnatios nominat, innuere videtur, conspirasse cum hoc vel fratrem vel alium eiusdem gentis. In MSS. plerisque offendimus *Genatii* vel *Genutii*. Apud Dionem, Μάρκος ὁ Γνάτιος Ρούφος.

Exin. Plautii Ruffi]. Membranae *Plantii Ruffi*.

Tempus coniurationis huius notatum non reperio a veteribus historicis, nec sequentium quōque aliquot.

Hybridae] Deest in Mss. quibusdam, non recte. Sic accipe, ut in isto Hirtii de bell. Afric. c. 19. *Praeterea ex fuga proelioque Pompeiano, quos secum a Brundisio transportaverat, equites Germanos Gallosque, ibique postea ex hybridis libertinis servisque conscripserat.* Vocat hybridas Numidarum abiectissimum quemque e libertinis servisque prognatum.

Ad extremum Telephi] Refero illa, *ad extremum*, non ad insidiarum ordinem: (nam si Senecae fides, post Cinnam nemo Augusti vitae insidiatus est:) sed ad ordinem narrationis, quae in hoc desinit, vel ad personae vilitatem. Ideo subiicit ea, quae statim sequuntur.

Nam ne ultimae quidem sortis — caruit] De his postremis sentit Livia apud Senecam, quum ait, *Ut alios taceam, quos tantum ausos pudet.* Nam si per eundem est, *ἐξ ἀξίου γούν ξύλου*, inquit vetus dictum. In Telepho omnia indigna: quod servus, quod mulieris, quod sator, five, quod idem est, nomenclator: ita scriptum in antiquissimis libb. ut in Pandectis quoque Florentinis, pro *nomenclator*, ut *figulinae* pro *figlinae*, et *exempulum*, *tempulum*, ac similia. Hos servos fere Afros fuisse conicio ex Luciano de mercede conductis, ubi inter miserias degentium in aulis magnatum haec ponit: *Περιμένειν ἀθούμενον καὶ ἀποκλειόμενον, καὶ ἀναίσχυντον ἐνίοτε καὶ ὀχληρὸν δοκοῦντα ὑπὸ θυρωρῶ κακῶς συρίζοντι, καὶ ὀνομακλήτορι Λιβυκῶ τατόμενον, καὶ μισθὸν τελοῦντα τῆς μνήμης τοῦ ὀνόματος.* Quo ex loco id etiam intelligimus, in potentiorum familiis fuisse nomenclatores, ut hostiarios: quos vides a Luciano iungi, ut similis ministerii et paris dignationis. Similiter Seneca in libello, in sapientem non cadere iniuriam c. 14. *Quidam se a cinerario impulsos moleste ferunt, et contumeliam vocant hostiarii difficultatem,*

nomenclatorum *superbiam, cubicularii supercilium*: Nomenclatorum ministerium non ad praesentationis tantum candidatorum pertinuit, sed ad salutationes matutinas et dispositionem contrariam, aliaque talia. Plinius lib. 34. c. 1. *Hic perfecere mancipiorum legiones, et in domo turbae aeterna, ac servorum quibus causa nomenclator adhibendus.* Non ideo igitur quisquam miretur cum eruditissimo Torrentio, mulieri servum fuisse nomenclatorem.

Rapere ad exercitus: Teleplus] Vulgo scriptum est, *ad extremum Teleplus*, ineptissime. Emendavimus primum ex coniectura: deinde ex editione Rob. Stephani: nam Viterb. ac vet. alii codd. corrupti sunt.

Cap. 20. *Dalmaticum adolescens adhuc*] Annus agens trigésimum. Appianus in Illyricis clare arguit. Recte igitur *adhuc*: ut intelligamus de extrema adolescentia.

Antonio devicto Cantabricum] Quod confectum est a. U. C. DCCXXX; a morte Antonii sexto, Dio lib. 53. Orosius auctor est, durasse id bellum annis quinque, susceptumque ab Augusto a. U. C. DCXXXVI. Eusebius in Chron. ad annum tertium Olymp. CLXXXIX. *Augustus Calabriam et Galios vectigales facit.* Scribe *Cantabriam*. Etsi in saltis Graecis, ubi exstant verba ipsa Eusebii, sic scriptum reperi: *Αύγουστος Καίσαρ Καλβρίαν και Γαλάτας υποφόρους έποίησεν.* Sed *Κανταβρίαν* scribendum. Ex eodem Eusebio discimus, movisse etiam postea Cantabros: sic enim scribit ad annum primum Olymp. CXC. *Cantabri res novas molientes opprimuntur.*

Ruina pontis consauciatus] Pontem intellige, qualem describit Vegetius lib. 4. c. 21. Plinius, turrim appellat: item Dio lib. 49. p. 471. *Αυτόν τε έπεινον από πύργου τινός ξυλίνου έπιβήναι τοῦ περιβόλου κειραμενον κατέτριώσαν.* Sic Appianus in Illyr. p. 764. expressius: ex quo etiam apparet in verbis Suetonii *υστε-*

πρῶτον: prius enim acceptum vulnus, quod secundo loco, memoratur. Aliter haec Florus. lib. 4. c. 12.

Cap. 21. Partim ductu, partim auspiciis] Ductu, hoc est, per se: auspiciis suis, id est, per legatos. Sic in veteri inscriptione apud Plinium lib. 3. c. 20. de eodem Augusto; QUOD. EIUS. DUCTU. AUSPICISQ. GENTES. ALPINAE. OMNES. QUAE. A. MARI. SUPERO. AD. INFERUM. PERTINEBANT. SUB. IMPERIUM. P. R. SUNT. REDACTAE. Seneca paullo aliter epist. 33. de Epicureis, qui omnia semper ad unum sectae suae ἀρχηγόν referbant: *Omnia, quae quisquam in illo contubernio locutus est, unius ductus et auspiciis dicta sunt.*

Aquitaniam] De Aquitanis triumphum retulit Mestala a. DCCXXVI, ut testatur vetus, quae hodieque existat, inscriptio. Tibullum vide eleg. 8. lib. 1. et lib. 4. et ibi notata a nobilissimo Scaligero.

Pannoniam] Diu tractum bellum. Vide Dionem. Initium eius videtur referre Velleius in annum DCCXXXV. Subinde, ait 2, 96. *bellum Pannonicum, quod inchoatum Agrippa (ita docte emendat Lipsius) M. Vinicio avo tuo Cos. magnum atroxque et perquam vicinum imminebat Italiae, per Neronem gestum est.* Plura de illo bello, et reliquis, quae deinceps commemorantur, idem Velleius paullo post. Scribit Dio, Pannonios dictos, a pannis, voce indigena, ex quibus consuere solitus sibi tunicas manuleatas hic populus. Quod mihi videtur mirum. Annon enim vox Latina est pannus hac notione? sane: pannos enim Latini appellant πάχυ. Naevius Tabellaria: *Qui habet uxorem sine dote, pannum positum in purpura est.* Pannum, id est, quod in Evangelio πάχος. Horatius Poet. 15. *Purpureus lato qui splendet unus et alter Asuitur pannus.* Sic Valerius Max. fasciam regiae coronae vocat, pannum lib. 7. c. 2. ext. 5. et linteamina, quibus vulnera obli-

gantur, *παννί* et *παννυλί* dicuntur. Inde vox *παννυτία* apud Persium 4. Sat. 21. et apud Terent. Heaut. 2, 3, 53. *pannis obsita*. Apud Senecam grabatus et pannus extremae paupertatis sunt indicia. Sic *πάνιον* accipio apud citimae vetustatis Graecos: ut quum in descriptione *ἐπικουμβίων*, quae pro tesseriis erant, Curopalates ait, *τμήματα ἐκ πανίων κόπτοντες*. Ergo et Pannonii a pannis quasi pannosi, vel pannutii *ρακώδεις*, qui vestes gererent, non *ἀβράφους*, (quales fuisse plerasque omnes apud veteres perspicue alio opere docemus) sed ex variis pannis ac plagulis confutas *καὶ ραφιδουμένας*. Similiter Romani iidem a cultu incolarum Galham Togatam et Braccatam appellarunt: ne quis miretur de Pannoniis. Litem fortasse inter me et Dionem dirimat Velleius Paterculus, qui Pannoniis tribuit, *non disciplinae tantummodo, sed linguae quoque notitiam Romanae*. Illos ego arbitror non solum tunicas ex variis pannis confuisse, sed etiam mulierum stolas ex diversis limbis et pannulis oblongis contexuisse. Non multo secus ac fieri hodie apud Helvetios notum est. Coniecturam facio ex his, quae de vestibus muliebribus Paeonum (quos cum Pannoniis non confuderim quidem, vetante Dione: sed plerisque veterum confundi propter morum et institutorum similitudinem putem) apud Graecos legere memini. Veteres Critici ad illum Hesiodi versum: *Μηδὲ γυνή σε νόον πυγαστόλος ἐξακατάτω*, sic notant: *Περὶ πυγᾶς ἑαυτῶν αἱ τῶν Παιόνων θυγατέρες ζώνας πλατείας φέρουσι, ρακώδεις, πολυκρόσσους. Καὶ πήχεις δὲ στολίζουσι τοὺς ἑαυτῶν ὁμοίως*. Dionis verba de appellatione Pannoniorum sunt haec, lib. 40. *Ὀνομάζονται δὲ οὕτως, ὅτι τοὺς χιτῶνας τοὺς χειριδατοὺς ἐξ ἱματίων τινῶν ἐς πάννους ἐπιχωρίως πως καὶ κατατέμνοντες καὶ προσαγορεύοντες συβράπτουσι*, id est: *Sic nominantur, quia tunicas manuleatas sibi consuunt, sectis patrio quodam modo vestibus certi generis, in eos, quos pannos appellant*. Quod ait *ἐξ ἱματίων τινῶν*,

referendum ad multiplicem materiam, ex qua vestes con-
sunt, lana, lino, pellibus, et aliis. Nec probo, quod
ἱμάτια centones hic nonnulli vertunt: nam integros
pannos sic vocat, ex quibus centones et panni minutio-
res sciffura fiunt: Latini quoque *vestem* hoc vocant,
Galli, *une pièce entière*. Similis locus eiusdem Dionis
in fragm. lib. 88. de caracalla veste ab Imperatore eius-
dem nominis inventa: *Καί τινα ἰδίαν ἔνδοσιν βαρβαρι-
κῶς πως κατακόπτων καὶ συβράπτων εἰς μανθῆς τρόπον,
προεξεῦρε*. Non esse autem certum veriloquium Pan-
noniorum Dionis, vidit ipse, et falsus est verbis sequen-
tibus. Fatemur et nos, quae supra scripsimus, nonnisi
coniectura niti: quam labefactari eo maxime intelligimus
posse, quod Pannoniorum nomen cognitione Romano-
rum antiquulus esse videatur. Exstat enim in fragmento
quodam Polybii apud Suidam in *ἑρμητήριον*: nisi tamen
mendam est.

Ac Salassos gentes Inalpinas] Fortasse, *Sálassos*
aliasque gentes Inalpinas. Ex inscriptione, quam mo-
do protulimus.

Germanosque ultra Albim fluvium submovit] Flo-
rus lib. 4, 12. *Victor Drusus in tutelam provinciarum*
praesidia atque custodias ubique disposuit, per Mosam
flumen, per Albim, per Visurgiam.

Suevos et Sicambros — traduxit in Galliam] Tacit. lib. 2. Annal. 26. ex epistolis Tiberii ad Germani-
cum: *Se novies a Divo Augusto in Germaniam missum,*
plura consilio quam vi perfecisse. Sic Sugambros in
deditionem acceptos, sic Suevos. Quod ait Suetonius
et Sicambros et Suevos in ripam Gallicam esse trans-
latos, de Sicambris facile assentior. Ea enim gens,
sicut et Ubiorum ad latus Rheni Teutonicum olim sita,
perpetuis Suevorum incursionibus vexata facilis transduci.
Idem et Strabo videtur sentire, quum scribit de ea ripa
Rheni: *Ταύτης δὲ τὰ μὲν εἰς τὴν Κελτικὴν μετήγαγον*
Ῥωμαῖοις τὰ δὲ ἔφθη μεταναστάντα εἰς τὴν ἐν βάρβαι

χώραν. καθάπερ Μάρσοι. Λοιποὶ δὲ εἰσὶν ὀλίγοι, καὶ τῶν Σιγαμβρῶν μέρος. Ait, partem aliquam Sicambrorum remanere in veteri patria, reliquis videlicet in Galliam transductis. De Suevis vellem parcius locutum Suetonium: nam quis veterum geographorum et historicorum Suevos in Galliam translevit, praeter Suetonium? Sed Pithoei codd. praefereunt *Senbos*. In qua scriptura vestigium, ut puto, latet verae: nam reiecto *f* in finem superioris vocis, mutatione minima feceris *Ubios*. Strabo lib. 4. p. 194. Οὐβίους μετήγαγεν Ἀγρίππας εἰς τὴν ἐντὸς τοῦ Ῥήνου. Ita igitur legimus, et accuratissimum scriptorem culpaē absolvimus: praesertim quum testetur Ursinus ita scriptum in suis *ML*.

Nec ulli genti suis iustis — causis bell. intulit] Non ea sententia Dionis: qui Pannonios ab Octavio nulla ne minima quidem re laeso, bello petitos scribit, lib. 49.

Tantumque absuit — imperium augendi] Hunc Augusti animum testatur eius de Alexandro dictum, quod Plutarchus refert. Dederat idem et moriens tale consilium suis: quod tamen non defuere, qui secus interpretarentur. Tacit. 1. Annal. 11. *Addideratque consilium coercendi intra terminos imperii, incertum metu, an per invidiam*. Dio lib. 56. Γνώμην τε αὐτοῖς ἔδωκε τοῖς τε παροῦσιν ἀρεσθῆναι, καὶ μηδὲ μὴ τὴν ἀρχὴν ἐκκυξῆσαι ἐθελῆσαι. Deinde causas adiicit.

A quibusd. vero nov. genus obsidum. — exigent] *Novum*, hoc est, inusitatum, ea praesertim aetate: alioquin res non erat nova: neque id Suetonio ignotum puto, ut visum quibusdam. Factum olim a Romanis in Cloelia, factum a Graecis non semel; item ab Asdrubale in Hispania. Polyb. lib. 10. Προσκοιηθέντες οἱ περὶ τὸν Ἀσδρούβαν ἀπιστεῖν αὐτοῖς, ἤτησαν χρημάτων τε πλῆθος καὶ τὰς θυγατέρας εἰς ὀμηρίας. Ei initio 3. eiusdem gravis illa posita est sententia: Τὸ μὲν μηδὲν πιστεύειν εἰς τέλος ἄπρακτον· τὸ δὲ λαβόντα τὰς ἐνδε-

χαμένας πίστεις· πράττειν τὸ κατὰ λόγον ἀνεπιζήμητον· εἰσι δὲ ἐνδεχόμεναι πίστεις, ὅρκιοι, τέκνα, γυναικες· τὸ μέγιστον, ὁ προγεγονὼς βίος. Tacitus de moribus Germanorum hoc in ea gente ut ipsi proprium observat.

Marium pignora] Memmii, Lislacii et Viterb. *marum pignera*. Trogi brevior lib. 26. *Qui nec aetatis nec pignoris respectu timeret*. Aliter Agraetius, vetus Grammaticus, *pignera rerum: pignera filiorum et affectionum*. Vocat *affectiones*, quos alii *affectus*. Volcatius Gallicanus: *Nec in eius liberos aut affectus saevit*. Capitolinus: *Affectus suos unice dilexit: filios et nepotem, ultra morem: filiam et neptem, religiose: et saepe alibi*.

Multatus est poena] Optimi libri quidam, *ultus est poena*.

Ut captivos sub lege venundaret] Dio lib. 54. de Scordiscis, τῆς ἡλικίας τὸ πλείου ἐπ' ἐξαγωγῇ ἀπέδοτο. Ex venditionibus mancipiorum tractum, ut docemur a I. C.

Neve intra XXX. annum liberarentur] Factum in Salassis a Terentio Varrone. Dio lib. 53. Συνέλαβέ τε τοὺς ἐν ἡλικίᾳ καὶ ἀπέδοτο, ἐφ' ᾧ μηδεὶς σφῶν ἐντὸς εἰκοσι ἐτῶν ἐλευθερωθεῖη. Quo ex loco suspicio est, in Suetonio quoque legendum *XX*. non *XXX*. Non solum autem sic alienabantur servi, ut non manumitterentur intra certum tempus: sed etiam ut omnino ne manumitterentur. Vide ICtos.

Indos etiam ac Scythas] Indorum et Scytharum legatos simul venisse ad Augustum Tarraconem usque, auctor est Orosius 6, 21. Ego observo duas legationes a Poro, rege Indorum, ad eundem Augustum. Alteram, quae ad eum venit in Hispaniis bellum gerentem, cuius Orosius meminit, et cum eo Eusebius in Chronico: qui id annotat ad annum Augusti, ut ipse numerat, XVIII. quamvis incidit in tempus belli Cantabrici. Hi legati petendae pacis causa venerunt. Secuta est deinceps

altera legatio, quae ad Augustum a. U. DCCXXXIV pervenit: quando ipse post Graeciam Asiamque Iustratam, Samum per hyemem venit. Hi legati cum magnis multisque muneribus ad sancendum foedus, quod ante petierant, venerunt. De his Strabo lib. 15. et Dio lib. 54. Regem Indorum, a quo venerunt ad Augustum legati, Eusebius Pandionem in Chronico appellat, non Porum. Πανδίων, ait, ὁ τῶν Ἰνδῶν βασιλεὺς, φίλος Αὐγούστου καὶ σύμμαχος, εἶναι παρεσκευάσται. Venerunt postea et ad Traianum Indici legati. In historiis autem Imp. Constantinopolitanorum saepe memini legere, venisse ad Imperatorem legatos Indorum, ut ad Constantinum, ad Theodosium, Heraclium, Iustinianum, alios.

Parthi quoque et Armeniam — et signa militaria]

Et hic Homericæ figura est: nam signa militaria restituta sunt Augusto, ad statum Orientis componendum, in Asiam et Syriam profecto, a. U. DCCXXXIV. Armenia autem cessit Phraates, quo tempore C. Caesar Augusti F. ad bellum Armeniacum missus est, circa annum urbis DCCXLVIII.

Obsidesque insuper obtulerunt] Strabo lib. 6. et 16. Tacitus Annal. lib. 2. in principio.

Cap. 22. *Ianum Quirinum — urbe clausum]* De Iano Quirini et portis templi eius, deque more, eas aperiendi, claudendive, res omnibus hodie nota: sed quoties id acciderit aut ante, aut post Octavium, paucis habe, quae quidem in iis memoriis, quae nunc existant, legere meminimus. Prima mentio est apud Livium et Plutarchum in historia Numæ: ab eo mos institutus. Huius temporibus per annos XLIII Iani portae clausae fuerunt. Anno deinde ab urbe condita DXIX, Coll. T. Manlio Torquato, C. Attilio Balbo II. clausum esse iterum Ianum, eodemque anno rursus apertum multi referunt. Tertium clausit Augustus a. U. C. DCCXXV, Coll. se V. et Sexto Apuleio, post victum Antonium.

Quartum, idem princeps Coss. ipso IX. et M. Iunio Silano, quum ex bello Cantabrico Romam redisset a. U. C. DCCXXIX. Auctor Dio in eius anni actis lib. 53. et Orosius clare lib. 6. c. 21. Quintum quoque clausit idem Imperator circa tempora nativitatis regis et pontificis summi IESU CHRISTI, domini nostri. Dio huius historiae non meminit in illius anni rebus exponendis: sed meminerant veteres alii, ex quibus fuisse Orosium, qui diserte notat lib. 6. c. 22. non dubium. Scio, viros doctos hanc tertiam *κλεισιν* ad XI. eius consulatum referre ex inscriptione, quae Emeritae in Hispania; cuius initium: IMP. CAES. DIVI F. AUGUSTUS. PON. MAX. COS. XI. TRIBUNIC. POT. X. IMP. VIII. ORBE. MAR. ET. TERRA. PACATO. TEMPLO. IANI. CLUSO. Nobis aliter videtur. Putamus enim, eo lapide non indicari, quo anno clausus Ianus ab Augusto fuerit: sed inter argumenta prosperi status florentis tum imperii clausum Ianum esse positum. Quid autem mirum, si priore anno clausus nondum fuerat apertus? non enim aperiebatur nisi causa esset. Sic tertium ab eodem clausus per annos multos (fere duodecim, ait Orosius) ad Varnianam usque cladem mansit obliteratus. Tum apertae eius templi fores ad Neronis usque tempora patuerunt. Sextum clausit Nero, se III. et Valerio Messala Coss. a. U. C. DCCCXI. Septimum (Tacitus et Orosius aiunt sextum, quia Nero sine vera causa cluserat) Vespasianus a. U. C. DCCCXXIV, Coss. se III. et Nerva. Magnum deinceps altumque silentium apud historicos super Iani portis. Mansisse tamen consuetudinem antiquam, testatur Capitolinus in Gordiano iuniore. Ait enim, Coss. Praetextato et Attico, qui est annus conditae urbis DCCCXCV, Gordianum Iano aperto, quod signum erat indicti belli, profectum esse contra Persas. Sed et sub Christianis Imp. servatum aliquamdiu vetus hoc institutum, testis locuples Ammianus lib. 16. qui in historia rerum gestarum a Constantio clausi ab eo Iani mentio-

nem facit. Id accidit post victum Magnentium, quum sublati omnibus tyrannis unus ille Romani orbis dominus exstitit a. U. C. c10CV.

Terra marique pace parata] Formula frequens in Augusti nummis et statuis olim. Rostratae statuae, quae ei posita est decreto senatus post victum Sex. Pompeium, inscriptio fuit haec: OB. PACEM, DIU. TURBATAM. TERRA. MARIQUE. PARTAM. Apud Appianum *Ἐμφυλίων* lib. 5. ita hunc locum leges: Καὶ ἐπιτύχιος ἐν ἀγορᾷ χρύσεος ἐστάνας μετὰ σχήματος οὐ περιέχων εἰσῆλθε, περιειμένων τῷ κίονι νεῶν ἀμβόλων· καὶ ἔστη μὲν ἡ εἰκὼν ἐπιγραφὴν ἔχουσα, ΟΤΙ ΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗΝ ΕΣΤΑΣΙΑΣΜΕΝΗΝ ΕΚ ΠΟΛΛΟΥ ΣΥΝΕΣΤΗΣΕ ΚΑΤΑ ΤΕ ΤΗΝ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑΝ. Vulgo legitur *περιειμένω τῷ κίονι νεῶν ἀμ.*, nullo sensu. Intelligit rostra captivarum navium circum columnam fuisse affixa, cui statua Augusti superposita.

Post Philippense] Est ita: post bellum Philippense ovavit primo Octavius: non tamen verum est, quod videtur sensisse Suetonius, ex ea victoria eum ovasse. Nam contra ea ovatio titulum et causam habuit, pacem factam cum M. Antonio: qui et ipse eundem simul honorem usurpavit a. U. C. DCCXXXIV. Auctor Dio et Fasti Capitolini: in quibus de duabus Octavii ovationibus haec leguntur: IMP. CAESAR. DIVI. F. C. N. III VIR. R. P. C. OV. — QUOD. PACEM. CUM. M. ANTONIO. FECIT. et de ovatione ex Sicilia: IMP. CAESAR. DIVI. F. C. II. III. V. R. P. C. II. A. DCCXVII. OVANS. EX. SICILIA. IDIBUS. NOVEMBR.

Dalmaticum] Illyrium quidam appellant. In his Appianus: contra historiam et veritatem.

Cap. 23. *Sed Lollianam — quam detrimenti*] Velleius Paternulus lib. 2. c. 97. *Sed dum in hac parte imperii omnia geruntur prosperrime, accepta in Germania clades, sub legato M. Lollio, homine in omnia pecuniae quam recte faciendi cupidior, et inter sum-*

nam vitiorum disimulationem, vitiosissimo: amissaque legionis quintae aquila, vocavit ab urbe in Gallias Caesarem. Dio lib. 54. p. 612. narrat. in anno, qui habuit Coss. L. Domitium, P. Scipionem. Unus, quod sciam, est Eusebius, qui Lollii huius non cladem in Germania, sed victoriam de Germanis commemorat. Notat ille ad annum quartum Olympiadis CXC. *Germanicos in arma versos M. Lollius superat.*

Excubias per urbem indixit] Ita solitum in omnium tumultu et ad omnem cladis acceptae nuntium, ut saepe apud Livium. Tunc vero causa praecipua fuisse videtur, quod erant in urbe Germani Gallique milites non pauci. Vide infra c. 49.

Vovit et magnos ludos Iovi Opt. Max.] Dio lib. 55. prius factum notat ob aliam occasionem. Eum lege. Ait autem: *Κατὰ τὴν τῆς πανηγύρεως τῆς μεγάλης ἤϋξαστο.* Eleganter Dio *ὑχέσθαι κατὰ* pro *vovere* dixit, usitata Demostheni et aliis loquendi genere, ut pridem ad Dionys. Halic. notare meminimus. Male igitur interpretes, Dionis omnes sinceram lectionem suis emendationibus depravant.

SI REMP. IN MELIOREM STATUM VERTISSET] Lege *SI RESP.* ex suggestione libri Memmiani et Pithoei. Elegans et vetus locutio.

Quod factum Cimbrico Marsicoque bello erat] Nempe ut ludum magni voverentur sub eadem conditione: nam alioquin saepe alias ex votis ducum, *SI HOSTES FUDISSENT*, iidem Iudi sunt celebrati: ut Q. Servillii Ahalae dictatoris apud Livium lib. 7. et Camilli item dictatoris, ibidem, et alibi item.

Caput interd. foribus illideret] Illud est, quod Graeci eleganter dicunt *τὴν περιπέτειαν οὐ κατὰ σχῆμα φέρον*, ut Polybius 3. c. 85. qui etiam in 6. idem loquendi genus usurpat, sed aliter. M. Tullius vocat *detestabilia genera lugendi*. In tertia Tusculanarum c. 26. *Ex hac opinione sunt illa varia et detestabilia genera*

lugendi: paedores, muliebres lacerationes genarum, pectoris, feminum, capitis percussiones. Similis ex impatientia ἀσχημοσύνης, exempla apud poetas et historicos passim obvia. Seneca de ira lib. 1. c. ult. *Quid opus est mensam evertere? quid pocula affligere? quid se in columnas impingere?* In Ciceronis Oratore c. 67. *Incurristi, amens in columnas.* Quamquam eius facti non tam impatientia quam insania videtur causa exstitisse. Apud Capitolinum in Maximinis c. 17. *Iaciebat se in parietes, nonnunquam terrae se prosternebat.* In Gordian. 13. *Incurrere in parietes, vestem scindere videbatur.* Appianus de Carthaginiensibus in Punic. p. 46. Ἐς τε τὴν γῆν σφᾶς ἐβρίπτουν καὶ χερσὶ καὶ κεφαλαῖς αὐτὴν ἔτυπτον. Et similia his multa: sed quod ait Suetonius *foribus*, nescio, an non sit in eo aliquid religionis: utique si ad fores aedium sacrarum referas, Tibullus:

*Non ego tellurem genibus perrepero supplex,
Et miserum sancto tundere poste caput:
Non ego, si merui, dubitem procumbere templis,
Et dare sacratis oscula liminibus.*

Putabant hac sui iniuria leniri deum iram. Cicero lib. 3. Tusculanarum c. 29. causas lugendi enumerans: *Accedit superstitio muliebris quaedam: existimant enim, diis immortalibus se facilius satis facturos, si eorum plaga percussi, afflictos se et stratos esse fateantur.* Ex qua opinione multa fluxerunt in veteres ritus. Sed Suetonii verba et Florus et Orosius simpliciter acceperunt, et *parietem pro foribus* ambo posuerunt. Sic apud Graecos, *καίειν τὴν κεφαλὴν πρὸς τὸν τοῖχον.*

Diemq. clad. quotannis moestum — ac lugubrem] Nihil variant alii Codd. Cuiacii sic: *Diemque cladis, quem damnis moestum ac lugubrem habuerat, memorans.* Fortasse non male, si modo scripseris, *quem damnis aliis moest.* Sic fieri solet in omni lamentatione, ut, si quid unquam in longa vita nobis adversi eodem tempore contigerit, memoremus. Quae sint autem illa

damna, divinare difficile est. Sed cladis ipsius Varianae quis fuit dies? Quaesivi enim, et cum cura quidem: frustra: neminem enim veterum historicorum exorare potui, ut id me doceret. Non Dionem, non Velleium, non Tacitum, Florum, Zonaram, qui omnes hanc cladem (copiosius alii, alii brevius) commemorant: omnes diem tant insignem, quasi ex compacto, reticent. Video tamen, Beroaldum, Torrentium, aliosque, incomper- tum nobis diem reperisse: nempe accidisse hanc stragem a. d. IV. Non. Sext., quo etiam die ad Cannas male olim pugnatum a Romanis. Mirabar, quis hoc illos docuisset: nam praeter superiores historicos, etiam Plutarchus id nobis invidit, quum in Camillo de diebus atris disputans, similes huiusmodi casus non indiligenter colligeret: sed animadverti postea, manasse hoc *κατάκου- σμα Ιστορικῶν* ab uno Beroaldo, qui primus id notavit ad hunc Suetonii locum: ex eo reliqui *εὐχερῶς* nimis et *ἀβασανίστως*. Beroaldum, qui falso historicos id tradere ait, decepit Flori hic locus e lib. 4, 12, 35. *Varus perditas res eodem, quo Cannensem diem Paulus, et fato est et animo secutus*. Putavit, Florum hoc dicere: Varum eo die periisse, quo Paulus Cannensi proelio. Atqui Florus eleganter et *εὐφῆμως* diem pro clade usurpat. Sic plane nos Francoceltae *la journée* pro clade vel pugna decretoria. Sic idem Florus lib. 2. c. 6. de Annibale et Scipione loquens: *Non fuit maior sub imperio Romano dies, quam ille, quum duo omnium et antea et postea ducum maximi, ille Italiae, hic Hispaniae victor, collatis cominus signis direxere aciem*. Olim seu ferro, seu iudicio controversia disceptanda erat, dies certus assignari solitus: ex eo more coepit vox *dies* pro die proelii aut clade ea die accepta usurpari, et similiter *pro iudicio*: quod in Cilicum idiotismo familiare fuisse, testis Hieronymus: inde illud Pauli Apostoli 1. Corinth. 4, 3. *Ἀνακρίνεσθαι ὑπὸ ἀνθρώπων ἡμέρας*.

Cap. 24. *In re milit. et commut. — et instituit*] Exempli gratia, quod notat Isidorus lib. 18. c. 3: *Pilam in signa constituisse fertur Augustus: propter nationes in cuncto orbe subiectas, ut magis figuram orbis ostenderet.* Cuius tamen historiae *βεβαιωτην* idoneam poscerem libens Isidorum.

Disciplinam severissime rexit] Urfini Codd.: ut ipse testatur, *exegit*: quod etsi non improbo; pluris tamen apud me est tot librorum consensus: Sic *regere disciplinam* leges et apud alios inferioris aevi historicos, huius plerumque aemulos.

Ne legatorum quidem cuiquam] Non solum ergo militum uxores, si qui forte per illa tempora uxores habuere, sed ne legatorum quidem, maritos in provincias comitari solitae. Quod postea tamen licentia temporum vivo adhuc Augusto (imo ipsius Augusti exemplo, qui in Occidentem atque Orientem saepius meavit comite Livia) mutari coepit: et magis Tiberii principatu. Apparet ex ea relatione Caecinae, cuius Tacitus meminit lib. 3. Annal. 33. *Inter quae Severus Caecina censuit, ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur.* Iuvenalis Sat. 8, 127: de rectoribus provinciarum loquens:

*Si tibi sancta cohors comitum, si nemo tribunal
Vendit acer se comes, si nullum in coniuge crimen,
Nec per conventus, et cuncta per oppida curvis
Unguibus ire parat nummos raptura Celaeno:
Tunc licet a Pico numeres genus.*

Nisi gravate] Sic prima editio. Scripti fere *gravato*, quod idem est. *Μόλις, χαλεπῶς*: non, ut quidam explicant, graviter affecto.

Ipsam bonaque subiecit hastae] Ut in aliis, ita in hoc quoque veterem morem retulit Augustus: testes Livius, Dionysius, Cicero, Valerius Max. et Icti lege 4. Dig. de re militari §. gravius. Vide amplius Festum in *portifculus*, et quae ad eum locum magnus interpres

notat. Vetus scriptor apud Suidam: Ἐμαστιγοῦτο ῥάβδοις, εἴτα ἐκ' ἐξαγωγῆ ἐπιπράσκετο, δειλίας καὶ ἀποδράσεως τίμημα φερόμενος, δοῦλος εἶναι. Videntur Polybii esse verba, et ad Romanos mores referenda. Sed haec suse ad Polybii lib. 1.

Relegatum in agros] More servorum; qui dominum offenderant. Ulp. l. 35. Dig. de hered. inst. *Si servus fuerit missus in villam, interim illic futurus quia dominum offenderat, quasi ad tempus relegatus.* Livia quoque cara illa femina, apud Dionem lib. 55. p. 644. inter leviores poenas, quibus civium delicta castigari vult ab Octavio, κατάκλεισιν ἐν ἀγρῶ non permittit.

Citra commoda emeritor. praemior. exauctoravit] Sic et nostri libb. ut Torrentii omnes.

Cohorteis si quae cessissent loco decimatas] Habes exemplum in ea cohorte, quae ad Promonam loco cessisset bello Dalmatico. Appianus in Illyricis. De ignominia κριθεφαγίας nemo melius Polybio lib. 6. c. 36. Meminit etiam Dio lib. 49. non uno loco.

Ut stare per totum diem iuberet] Inter leviores animadversiones veterum fuerunt et ἔδραι et στάσεις ἄτιμοι. Ac videtur eius moris auctor fuisse Charondas, quem ait Diodorus Siculus lib. 12, 16. genus hoc ἰγνομινiae, summi supplicii loco in eos statuisset, qui vel ordinem in acie deseruissent, vel qui in delectu ad nomina non responderent; Προέταξεν, ait, τοὺς τοιοῦτους ἐν τῇ ἀγορᾷ ἐφ' ἡμέρας τρεῖς καθῆσθαι ἐν ἐσθῆσι γυναικείαις. Livia apud Dionem lib. 55. p. 642. in praecipienda clementia Augusto, sic loquitur: Καὶ ἤδη γέ τινες καὶ ὑπὸ τοῦ μὴ τυχεῖν ὧν ἤλπιζον, καὶ ὑπὸ τοῦ διαμαρτεῖν ὧν ἐφίετο, ἐσωφρονίσθησαν· ἔδραι τε ἄτιμοι, καὶ στάσεις ἐπογείδιστοι, τότε προλυπηθῆναι καὶ τὸ προφοβηθῆναι συχνούς βελτίους ἐποίησα. Vult animum coniugis a gravioribus suppliciis avertere et leniores malorum poenas propōnit, quibus potius utatur: in his

ἔδρας ἀτίμους καὶ στάσεις ἐπονειδίστους, *sessiones inhonestas et stationes ignominiosas*. Plato de legg. lib. 9. ἀμόρφους ἔδρας, καὶ στάσεις καὶ παραστάσεις in eandem rem commemorat, cuius locum videtur Livia vel Dio potius imitari: quod si observassent Xiphilini interpretes, non tam tarpiter errassent: Plutarchus in Antonio, κλισίαις ἀτίμοις προκληκίξασθαι non dissimiliter dixit. Reperio in disciplina militari Dacorum similem animadversionis modum. Iustinus lib. 32, 3. *Dacorum suboles Getarum sunt: qui quum Orole rege adversus Bastarnos male pugnassent ad ultionem segnitiae, capturi somnum capita loco pedum ponere iussu regis cogebantur*. Sed genere isto obiurgandi, quod plus habet ignominiae quam cruciatus, plurimum usi veteres Romani in disciplina militari sancienda. Exempla sunt apud Livium lib. 27. et Valer. Max. lib. 2. de C. Titio, equitum praefecto, qui arma hostibus tradiderat; et alibi alia.

Interdum tunicatos] Dempis sagulis, quibus militiae Romani utebantur. Lampridius in Alexandro c. 54. de exauctoratis militibus loquens: *Depositis etiam sagulis militaribus, omnes non ad castra, sed ad diversoria varia recesserunt*. De iisdem sentit Herodianus lib. 2, 13. in exauctoratione praetorianorum, qui Pertinacem neci tradiderant, τὰς τε ζώνας καὶ τὰς ἐσθῆτας καὶ εἶτι σύμβολον ἔφερον στρατιωτικὸν ἀφάρκασαντες, γυμνοὺς ἐξέπεμπον. Tunicatum apparere in publico magnum Romae et in castris fuit vilitatis et humilis sortis argumentum. Contra, interdum toga ignominiae causa sumi iussa, sed abscissis laciniis deformis, ut apud Valer. Max. lib. 2, 7, 9. Nec dissimilis historia est, quae narratur primo Paralipomenon, c. 19, 4. Nam ibi quoque ignominiae causa vestis praeciditur.

Discinctosque] Plut. ἀζώστους, Polyaenus λυσιζώνους. Olim qui aliquid ferii facere parabant cingulo vestes alias fluxas constringebant: quod proprie Latini dicunt *accingere se operi*. Inde homo navus σύζωνας

dictus; sed, si res urgeret, discincti opus aggrediebantur. Hesiodus: Γεττονες ἄζωστοι ἔκλιον, ζώσαντο δὲ πηλοί. Valet ibi ἄζωστος, sine mora ulla aut tergiversatione. Ideo notant Graeci litteratores, poni ζώσανθαι interdum ἐπὶ ἀργίας. Adimebantur autem militibus ignominiae causa cum cingulo interdum et calcei, sive caligae. Valerius Max. lib. 2, 7, 9.

Cum decempedis vel etiam cespitem portantes]

Hoc pacto indicabatur regradiatio. In militia Romana sua cuique pro loco, quem obtinebat in matriculis, dignitas: ut quisque fortiter fecerat, aut flagitium admisserat, ita vel praeponebatur aliis, vel postponebatur, ut leg. 3. Cod. de comiteatu. Infimus gradus erat tiro-num militiam auspicantium, et caligatorum, quos nullum adhuc facinus egregium in altiore promoverat gradum. His omnia fere incumbebant militiae munia: nam in multis eorum opera utebantur tribuni et centuriones, plane in modum servorum, ut ipsi queruntur apud Tacit. 1. Annal. 17. Inde sunt isti *munifices* appellati: quibus opponebantur *beneficiarii*, qui vacationem munerum militarium habebant. Qui igitur contra militarem disciplinam aliquid admisserant, ii regradiatione puniebantur, fiebantque amisso ordine, in quem promoti fuerant, pro *beneficiariis* munifices. Sic refert Val. Max. 2, 7, 15. senatum permisisse M. Marcello, ut eorum opera in expugnatione Syracusarum uteretur, qui apud Cannas rempubl. deseruerant: sed ita, *dum ne quis ex eis munere vacaret*. Inde est, quod Augustus centuriones ignominiae causa iubet cum decempedis stare et cespitem portantes: quorum multus usus in tabernaculis conficiendis, aliisque obeundis militiae muneribus.

Cespitem portantes] Polyaeus 8, 3. Ἐπέλευσε πλινθοφορεῖν δι' ὅλης ἡμέρας: non exprimit vocem Latinam *cespes*: neque enim est πλίνθος, sed γῆς ἐκτομὴ βαθεία, ut Plutarchus vertit in Pompeio. Glossarium:

cespes, χορτόχλινθος, χορτόβολος, πλῆθος. Legendum, χορτόπλινθος, χορτόβωλος, πλίνθος. Poterat omittere tertiam interpretationem. Animadvertimus, et alios auctores Graecos in ea voce exprimenda laborare.

Cap. 25. *Ambitiosus id existimans — militaris*] *Ambitiosus*, hoc est, blandius et *κολακικώτερον*. Nam appellare milites *commilitones*, eius ducis est, qui per blanditiam suos in officio velit retinere. Iustinus lib. 14, 2, 8. *Itaque Eumenes blandimentis agere; suppliciter singulos alloqui: nunc commilitones suos, nunc patronos appellans.*

Libertino milite] *Servis* in id ipsum manumissis. Vetustiores *libertos* vocabant, posterior aetas etiam *libertinos*.

Si tumultus in graviore annona metueretur] Qui metus frequens in urbe: utique postquam populus Rom. suffragii iure amisso coepit curare panem et Circenses solum. Vide Suetonium in Claudio, Symmachum locis plurimis, et Ammianum Marcellinum.

Bis usus est] Dio in actis anni DCCLIX et DCCLXII. Macrobius lib. 1. c. 2. *Caesar Augustus in Germania et Illyrico cohortes libertinorum complures legit, quas voluntarias appellavit.*

Servos adli. viris pecuniosioribus indictos] Quae, malum, ista dementia eorum, qui *periculosioribus* hoc loco scripserunt! Quae porro doctos viros superstitio incessit, ut ineptissimam lectionem tamdiu retinerent! Neque illos probo, qui *pecuniosioribus* legunt: nam ea vox neque ferri potest, neque ullius *ἀξιόπιστου* libri auctoritate nititur. In omnibus enim, nostris quidem, est vera lectio, *pecuniosioribus*. Dio lib. 55. p. 652. Παρά τῶν ἀνδρῶν καὶ παρὰ τῶν γυναικῶν δούλους πρὸς τὰ τιμήματα αὐτῶν σὺν τροφῇ ἐκμήνῃ λαβῶν ἠλευθέρωσεν. Ubi πρὸς τὰ τιμήματα verte *ex censu*. Velleius in eadem historia 2, 111. *Viri feminaeque ex censu libertinum coactae dare militem*. Supina prorsus negligentia inter-

prebent Dionis eum lotum perperam interpretantium. Iterum vero iustificari cogimur, *pecuniosioribus* scriptum in melioris notae libris omnibus, ut Viterb., Pitthoei, Lillaei, ceteris id ut non esset, tamen ex Dione facile erat videre intelligenti harum litterarum, sic legi debere. Haec nobis animadversa nuper et liquido probata. Quod nullo reperimus, in causa est viri docti, quam hisce libris non sine admiratione legebamus, disputatio, *concludentis*, *pecuniosioribus* recte scribi. Quaeso autem, quo argumento? non alio validiore quam quod Sidonio dicatur *ager peculiosus in pastoribus*, Epist. lib. 3. *ἄλλο γλαυξ, ἄλλο κορώνη φθέργεται*: aliter, inquam, loquitur Suetonius, aliter Sidonius. Mihi vero is scriptor in re Latinitatis *improbis intestabilisque est*.

Sub priora vexillo habuit] Malim, *sub primore vexillo*. 235 q 375

Quidquid auro argentoque constaret] Lege, et *quidquid*: nam omnino ita postulat sententia. Militarium doctorum, atque adeo omnium, praemiorum duo sunt genera: quaedam *τιμῆς σημειῶν* solum habent, ut palma, *θαλλός*, hasta pura, corona graminea vel querna, et id genus per se nullius pretii vel parvi: sed quae in pretio habentur propter id, quod per illa significatur. In quibusdam inest et *κτήματος δόσις* et *τιμῆς σημειῶν* coniunctum. Haec proprie *δῶρα* appellat Aristoteles Rhet. 1, 5. ac notat vere, propterea et opum et gloriae cupidos doni esse appetentes: *Ἀμφοτέρους γὰρ ἔχει, ὧν δέονται· καὶ γὰρ κτήμα ἐστίν, οὗ ἐφίενται οἱ φιλοχρήματοι· καὶ τιμὴν ἔχει, οὗ οἱ φιλότιμοι*. Huius generis sunt torques ac phalerae aliaque multa, quae Augustum facilius dedisse notat Suetonius quam vallares coronas. Erant istae quoque ex auro: sed, ut aperte indicat Suetonius, paucis; ut pretio comparandae non essent cum torquibus ac phaleris: quare ad prius genus pertinent. Amplius enim erat in eis *τιμῆς σημειῶν*, quam *κτήμα*.

Vol. III.

T

τοῖς δότις: contra in phaleris ac torquibus aliisque multis. Doctum virum non audio emendantem *quamquam auro argentoque.*

Quam vallares ac murales coronas] Quare omisit civicas? Hae, si materiae aestimationem spectes, omnium vilissimae: fuerunt enim initio ilignae, postea ex esculo, tandem quernae: si honorem eis habitum, omnium gloriosissimae et superbissimae, praeter obsidionalem. Quare parcissime omnium datae istae ab Augusto: quem et alii postea principes sunt secuti. Videtur *civica*, postquam coepit appendi soribus Impp. quasi propria eorum habita et pars maiestatis ipsorum. Ex his luceni accipit iocus Augusti apud Quintilianum lib. 6. c. 3. *D. Augustus*, ait, *quum ei Galli torquem aureum centum pondo dedissent, et Dolabella per iocum, tentans tamen ioci sui eventum, dixisset, Imperator, torque me dona: malo te, inquit, civica donare.* Quum Dolabellae torquem maximae indicaturae petenti, civicam potius se daturum ait Augustus, hoc ipso satis indicat, quanti faceret donum civicæ, quam nili coactus non daret.

Et sine ambitione] Οὐ χόριτι. Impp. Honorius et Arcadius Stiliconi magistro mil. *Honoris augmentum non ambitione, sed labore ad unum quemque convenit devenire.*

Quod ipsi quoque ius habuissent — quib. vellent] Id ius libera republ. penes eos erat, quorum auspiciis bellum gerbatur: postea sublata libertate, duces cum auspiciis hoc quoque ius amiserunt: non tamen repente, nec ἀπρόως, sed primum ea desierunt donare, quae honore praecellebant: deinde etiam alterius generis. Civicam sane sub Augusto iam et Tiberio raro dederunt. Tacitus 5. Annal. 21. *Quo proelio Rufus Helvius gregarius miles servati civis decus retulit, donatusque est ab Apronio torquibus et hujia: Caesar addidit civicam coronam: quod non eam quoque Apronius*

iure Proconsulis tribuisset; questus magis quam offensus.

Ἀσφαλῆς γὰρ ἐστ' αὐαίνων ἢ θρασυῖς στρατηλάτης;]
 Dux ἀσφαλῆς Latine *cautus*, cui opponitur *audens*, ut
 libro superiore c. 58. *dubium cautior an audentior.*
 Tacitus de Suetonio Paulino, 2. H. 25, 3. *Contator*
natura, et cui cauta potius consilia cum ratione,
quam prospera ex casu placerent. Ammianus Marcel-
 linus lib. 16, 3. *Julianus nec itinera nec flumina*
transiri posse sine insidiis putans, erat providus et
cunctator: quod praecipuum bonum in magnis ducto-
ribus, opem ferre solet exercitibus et salutem. Appi-
 anus in Ἀννιβαϊκῶς p. 321. refert, Augustum, Fabii
 Maximi, qui cunctator dictus est, factum in ore saepe
 habuisse. Idem Ἐμφυλίων lib. 5. p. 720. verbum Au-
 gusti memorat, οὐκ εὐβουλον εἶναι τὸ βίψοκιδόνουον. In
 Viterb. ubi pleraque Graeca eleganter sunt perscripta,
 hic tamen versus desideratur, relicto vacuo eius spatio.
 In ora vero haec adscripta est interpretatio ad verbum,
 ut ubique Graeci quod abest, *Accelera tarde sciens*
optime manentia in pugna bellatorem. Quid dice-
 mus? An nugas esse meras hominis Graece indocti? An
 talem aliquam Graecam lectionem reperit auctor huius
 interpretationis.

— — σκεῦθε βραδέως· τοῦτο γιγνώσκων ὅτι
 τὰ λῶστικ μίμνει ἐν μάχῃ τοὺς ἀσφαλεῖς.

Sed recta est lectio vulgata, quam et Memmianus con-
 firmat.

Cap. 26. *Consulatum XX. aetatis anno invasit*]
 A. d. XIV. Kal. Septemb. Nec amplius deerant XX. an-
 no Octavii, quam XXXVI dies. Non enim errant, ne-
 que Dio, lib. 46. neque Suetonius, ut scribit vir ma-
 gnus: sed, ut opinor, aliud agens: nam res clara est,
 et certa. Factum autem hoc ab Octavio sine exemplo
 ullo, ait Dio lib. 46., recte sane: nisi unum Marium
 iuniorem excipias, qui et ipse *Consul ante annos vi-*

ginti per vim creatus est, inquit Florus epit. lib. 86. Sed quia mera vi id factum, cum eo noluit fortasse Dio Augustum comparare: qui per speciem saltem aliquam liberorum suffragiorum Consul est creatus. Solinus: *Caesar Augustus Consul creatus nonum decimum annum agens*. Tironi in historia Romana non imponant centuriones Caesariani, qui apud Appianum lib. 3. Ἐμφυλίων p. 582. petitionem illius defendere conantur exemplo Corvini et Scipionis, qui inferiores aetate facti sint Consules. Nam id falsum est et commentitium: sive Appiano hoc imprudenter exciderit, sive centuriones imprudenter iactarint. M. Valerius Corvinus annorum saltem duorum et viginti fuit: Scipio Africanus superior (nam illum intelligit) tam fere ultra aetatem Octavii, quam citra leguimam.

Hic faciet] Iulium Caesarem, aiunt, quum audiret, negari sibi consulatum, dixisse, κέπτοντα τὴν λαβὴν τοῦ ἑίφους, ἢ δέ μοι δώσει. Appianus 2. Ἐμφυλίων. Alii hoc aliter.

Suo quemque tirocinio deduceret in forum] Mos ex Cicerone, Suetonio et aliis multis Latinorum notus, Appiano notatur Ἐμφυλ. lib. 4. Ἀτίλιος δὲ ἄρτι τὴν τῶν τελείων περιθήμενος στολὴν ἤει, ὡς ἔθος ἐστὶ, σὺν κομπῇ Φίλων ἐπὶ θυσιάς ἐς τὰ ἱερά. Idem mos per provincias servatus, ut docet Apologia Apuleii. At Spartaе longe aliter. Trogi breviator lib. 3. cum allusione ad morem Romanum: *Pueros puberes non in forum, sed in agrum deduci praecepit*.

Ceteros autem sex]. Lege, inductis vocibus *autem sex*, ita, *ceteros, aut novem aut sex*. Itē Viterb., Pitthoei, Liffraei et ex editis optimis quisque, ut Robert. Steph. Nec potest aliter.

Quum mane pro aede Capitolini Iovis] Ex more omnium Consulum, consulare sacrum facturus ascenderat in Capitolium.

Paullulum curuli sella praeseditset] Ut magistratum auspicaretur, praesedit curuli sella, et sui adeundi potestatem fecit. Viro docto, qui ad strenas refert, non assentior: non enim ea causa Consuli veniendi in Capitolium: quae autem de Augusti strenis alibi narrantur, nihil huc pertinent.

Cap. 27. *Triumvirat. reip. constituendae*] Graeci historici triumviros reip. constituendae ἀρμοστὰς appellant: notatque Appianus, similem magistratum fuisse eorum, quos Lacedaemonii mittebant in captas a se urbes. Verius dixeris, decemviros illos, quos Romani in subactas provincias ad ordinationem mittere soliti, similes fuisse ἀρμοσταῖς Spartanorum, τοῖς καθασταμένοις σφὶν τὰ ὑπήκοα, ut idem auctor loquitur. At triumviris istis, ut et dictatoribus similes apud Graecos fuisse, qui turbato intestinis malis reip. statu, ad eam constituendam soliti creari: hos Thessali ἀρχοὺς, Lacedaemonii ἀρμοστὰς (sed qui a superioribus harmostis longe differrent) appellarunt, Φοβούμενοι βασιλεῖς ἢ τυράννους καλεῖν, ait Dionys. Halic. lib. 5, 83. etsi revera tyrannica aut regia potestate erant praediti. Agathias lib. 1. Φράγγων ἀρμοστὰς imitatione veterum vocat, quos Franci captis a se urbibus in Italia praeficiebant: sic accipiendum et lib. 4. eiusdem. Istos veros triumviros Graeci Latinorum imitatione τριῶν ἀνδρῶν appellant, ut in nummis Augusti: Γ. ΙΟΤΑΙΟΣ ΚΑΙΣΑΡ ΤΡΙΩΝ ΑΝΔΡΩΝ. Item in alio: ΚΑΙΣΑΡ ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ ΤΡΙΩΝ ΑΝΔΡΩΝ L. Δ. Exstant et alii ad hunc modum. Dio lib. 41. triumviratū vertit τριαρχίαν.

Restitit quidem aliquamdiu] Ad tertium usque diem. Plutarchus. Causam pete ex Dione, lib. 47.

Magnopere contendit, ne oui parceretur] Si prudentia ab honestate et probitate separari potest, dicam consilium prudentissimum fuisse, etsi impium et saevissimum. Geminum huic illud fuit, quod olim sapientissimus senex Herennius Pontius pater filio dedit, consul-

tus ab eo, quum ad Furculas Caudinas inter duos saltus clausos exercitus Romanos teneret. Adi ad Līvium lib. 9. c. 3. At de Octavio longe alia narrat Dio: nempe servatos ab eo, quotquot servari pōtuerint.

C. Turanium tutorem suum] Dubitanter Appianus 4. de bell. civ. p. 596. λεγόμενον, ait, ὑπό τινῶν ἐπιτροπέῦσαι Καίσαρος. Vir doctus, qui notat, procuratorem vocari ab Appiano, non attendit ad significationem vocis Graecae.

In cuius tamen pertinaciae poenitentiam] Sic fere loquitur de eodem Augusto Appianus lib. 4. p. 619. Αὐτὸν ὁ Καῖσαρ ἐς ἀπολογίαὶν τῆς Κικέρωνος ἐκδόσεως etc.

T. Iunium Philoemenem] Dio tantum Philoemenem vocat, Appianus Philemonem, quo modo scriptum offendi in quibusdam optimae notae Latinis Codd. Patronum huius Dio T. Vinium nominat: quam lectionem probo, et lego hic quoque *T. Vinium*. Atque ita iam inveni in cod. Memmiano. Liberti enim δύο τοῦ ἀπελευθερώσαντος πρᾶξέλαβεν ὀνόματα, ait Artemidorus lib. 5. Oneiroc. et hodie omnibus notum. Quare omnino ita hic edendum fuit. Lego etiam apud Appianum 4. Ἐμφυλ. p. 614. sic: Ὀυίνιον δὲ ἀπελεύθερος αὐτοῦ Ὀυίνιος Φιλοκίμην.

Equestri dignitate decoravit] Nostri quoque MSS. ἡγοράναι, ἐτίμησας: sed prima editio, *decoravit*.

In eadem hac potestate] Viterb. *tempestate, καιρῶ*, ferri potest.

Nam et Pinarium] Lego, *Nam et T. Pinarium*: ac de eo T. Pinario interpretor, cuius non infrequens apud Ciceronem mentio: ex quo auctore satis liquet, bonarum artium et partium fuisse hunc virum.

Curiosum ac speculatorem ratus] Proprie curiosus est πολυπράγμων. Plautus Stichus 1, 3, 55. *Curiosus nemo est, quin sit malevolus*, hoc est, πᾶς πολυπράγμων κακοήθης, ex Plutarcho περὶ πολυπραγμοσύνης c. 2. No-

lo excusare scelus Augusti: sed et ille peccavit, qui vel curiosus fuit, vel cur' existimaretur, commisit. Speculatores fuisse milites, quos Plutarchus in Galba c. 30. διαπτήρας καὶ διαγγέλλους vocat, pridem docti sumus a doctis. Horum munus erat, ut ubicunque essent, vicemungerentur ὠτακουστῶν, ac si quid ducum vel principum cognitione dignum intellexissent, ad eum statim iter instituerent. Idem a celeritate, qua utebantur in conficiendis itineribus, πτεροφόροι dicti. Helychius: πτεροφόροι· τέλος τὸ στρατιωτικόν. Plutarchus Galba: Καὶ πτεροφόροι συνεχῶς ἐφοίτουν, ἀεὶ τι προσχωρεῖν ἐκεῖν φράζοντες. Iuvenalis Satira 4, 146.

— — — — — *festinare coactos,
Tanquam de Cattis aliquid torvisque Sicambris
Dicuntur: tanquam e diversis partibus orbis
Anxia praecipiti venisset epistola pinna.*

Somnia sunt, opinor, quae ad hunc locum effudit editus nuper a doctissimo Pithoeo Scholiastes, de pinna in litteris Coss. super re tristi. Vetus tamen id commentum est, et cui fingendo ansam Virgilii locus hic dedit, e lib. 9, v. 473. *Interea pavidam volitans pennata per urbem Nuntia fama ruit.* Nam ad eum locum sic notatum invenias in veterum interpretum farragine: *Quidam volunt ideo hic famam pinnatam a poeta inductam, quae tumultum et res adversas nuntiet, ut illud tangere videretur, quod qui bellum nuntiaret, pinnatas litteras diceretur afferre.* Melius Aristides in illo excellentissimo Romae Panegyrico, 1, p. 361. epistolas, quae de publicis rebus mittebantur, tanta celeritate perlatas, ut pennis ferri viderentur. *Imperatori, ait, εὐμχρία πολλῇ καθημένῳ πᾶσαν ἄγειν τὴν οἰκουμένην δι' ἐπιστολῶν· αἱ δὲ μικρὸν φθάνουσι γραφῆσιν, καὶ ἀρεισιν, ὡς περ ὑπὸ πτηνῶν φερόμενοι.* Speculatores Dio vocat *διόπτας* et *ἐρευνητάς*, et separat eam militum *τάξιν*, ab ordine tabellariorum, quibuscum videntur docti illos confundere. Locus est in fragmen-

tis Urfini 83. p. 423. Ταῦτά τε οὖν αὐτοῦ πολλοὶ ἠτιῶντο, καὶ ὅτι καὶ τὸν Ἀδούεντον ἐν τοῖς δίοπταις τε καὶ ἐρευνηταῖς μεμισθοφορηκῆτα, καὶ τὴν ἐν αὐτοῖς τάξιιν λελοιπῶτα, ἕς τε τοὺς γραμματοφόρους τελέσαντα, καὶ πρόκοιτον ἀποδειχθέντα. *Speculatores, ut ex hoc loco apparet, inferiores ordine tabellariis: quos etiam milites fuisse, declarat alter locus eiusdem: Ὀχημάτων τε ἐνταῦθα, ὡς καὶ στρατιώτης τις τῶν ἀγγελιαφόρων ᾧν ἐπέβη.*

Et Tedium Afrum] Scripti quidam *Rhedium*. Est sane obscura haec gens Tedia. Legi tamen apud Iuvenalem in antiquis membranis, *Tedia non lambit: non Media*, ut in editione optimi doctissimique Pithoei. Vulgo *Taedia*.

Q. Gallium Praetorem] Sic legendum ex Mss. et Appiano, apud quem solum hanc historiam legas. Perit anno DCCXI extremo.

Oculis eius sua manu effossis] O feritatem! sed fecit non primus. *Sylla*, ait Valerius Max. 9, 2, 2. *Marium non prius vita privavit, quam oculos infelicis erueret.*

Urbe interdicta dimissum] Appianus ex Augusti libris, vel alicuius Caesariani, lib. 2. bell. civ. p. 587. Ὁ δὲ Καῖσαρ ἐς τὸν ἀδελφὸν ἐκέλευσε χωρεῖν καὶ δοκεῖ νεῶς ἐπιβάς οὐδαμοῦ εἶναι Φανῆναι.

Tribunitiam potestatem perpetuam recepit] Tribunitia potestas Augusto decreta anno DCXXIV post victum Antonium, Dio lib. 51. suscepta tamen ab eo, anno tantum DCCXXXI, idem lib. 53. et veterum Faistorum fragmenta. Species tamen quaedam tribunatus iam ante fuerat eidem tributa, victo Sex. Pompeio anno DCCXVIII. Dio lib. 49. Exemplum primum est a Iulio, cui S. C. delata ἢ ἐξουσία τῶν δημάρχων διὰ βίου. Dio lib. 42. et 44. Huius dignitatis ea fuit vis, ut sacrosanctus Augustus efficeretur instar tribunorum: utque appellantis ipsum et intra pomerium (quod